
O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 28/02/2023, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar 10098/94.

Protocolo: 2023000862271
Assunto: Exoneração
Expediente: 23/2000‑0065936‑1
Nome: Moara Ailane Thum
Id.Func./Vínculo: 4825837/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ NS 1‑A
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 26/05/2023, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº
10.098/94, para assumir outro cargo público estadual.

Protocolo: 2023000862272
Assunto: Exoneração
Expediente: 23/0602‑0004483‑3
Nome: Tainá Thais Botini Borges
Id.Func./Vínculo: 4473981/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário ‑ A
Lotação: SUSEPE ‑ Penitenciária Estadual de Bento Gonçalves

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 09/05/2023, para fins de regularização funcional, nos termos do art.56,
inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/94, para assumir outro cargo público estadual.

Protocolo: 2023000862273
Assunto: Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP
Expediente: 23/1300‑0003872‑9
Nome: Alexandre Santos e Silva
Id.Func./Vínculo: 3609812/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Jurídico ‑ B
Lotação: SPGG ‑ Departamento Central de Gestão da Vida Funcional

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso I do art. 19 da Lei nº
14.224/2013, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/2013, a contar de 23/05/2023.

Protocolo: 2023000862274
Assunto: Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP
Expediente: 23/1800‑0000488‑0
Nome: Guilherme Beche Lopes
Id.Func./Vínculo: 4817788/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Engenheiro ‑ A
Lotação: SELT ‑ Departamento Administrativo

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso I do art. 19 da Lei nº
14.224/2013, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/2013, a contar de 24/05/2023.

Protocolo: 2023000862275
Assunto: Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP
Expediente: 23/0400‑0000180‑0
Nome: Mariana Dalle Grave Schmitt
Id.Func./Vínculo: 4871677/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Administrador ‑ A
Lotação: SEPAR ‑ Gabinete do Secretário

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso I do art. 19 da Lei nº
14.224/2013, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/2013, a contar de 23/05/2023.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Porto Alegre, Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 422Diário Oficial Nº 102

29/05/2023 08:56:37 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 LL 0004/23 - PUBLICAR RETIFICAÇÃ... 258

22130000090695



Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000862516

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Leilão Eletrônico 0004/2023 Processo 22/1300-0009069-5

Objeto: Alienação de veículos automotores recuperáveis, irrecuperáveis e equipamentos diversos pertencentes à
Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação
do edital em epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.celic.rs.gov.br. Fica mantida a sessão de abertura no dia
05/06/2023 às 10 horas.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0028/2023 Processo Administrativo 23/1538-0000140-3

Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para a execução de reforma de galpão industrial para a
instalação da biblioteca e museu do IRGA na Divisão De Pesquisa em Cachoeirinha/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara a empresa ZANETTI
MARTELLI SERVICOS LTDA (CNPJ 10.882.209/0001-80) inabilitada  , com base no item 11.3 do edital, por ter incluído, no
envelope de habilitação, documento contendo o valor da sua proposta e por não ter atendido integralmente os subitens 12.1.4.1,
12.1.4.2, 12.1.4.3, 12.1.4.5 e 12.1.6.1 do edital. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea ‘a’, da Lei nº 8.666/93 e do subitem 16.1 do
edital, fica a licitante cientificada do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Convite 0029/2023 Processo 22/1900-0049642-3

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de projetos de arquitetura, projetos de engenharia,
sondagem geotécnica de solos e planilha orçamentária para reforma e ampliação da EEEF Orestes Leite, com área
aproximada de 2.579,20 m², no município de São Francisco de Paula. Os serviços visam à execução de obras prediais e
devem seguir as informações e diretrizes constantes no termo de referência e seus anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foi interposto recurso
pela empresa ICAL INCORPORADORA E CONSTRUTORA AZEVEDO LTDA (CNPJ 73.372.047/0001-50) , ficando cientificados
os demais licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 2 (dois) dias úteis.

REVISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 9144/2023 Processo 22/2000-0107578-3

O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do processo em epígrafe, Lote 01, publicada
no DOE (19/04/2023, pg. 16), o objeto, antes adjudicado à empresa JC ASSISTÊNCIA & MONITORAMENTO DOMICILIAR EM
SAÚDE LTDA, CNPJ 23.824.155/0001-48, passa a ser adjudicado a empresa MED CARE ASSISTENCIA DOMICILIAR LTDA
ME, CNPJ 21.877.744/0001-69.

HOMOLOGAÇÕES
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 9210/2023 Processo 23/0804-0000161-0
Lote 01: LIDER TAXI AEREO S/A - AIR BRASIL CNPJ 17.162.579/0001-91

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 860/2023
Objeto (s): 0805.0265.010011 GÁS HOSPITALAR/LABORATORIAL/INDUSTRIAL - HÉLIO 6.0 R$ 926,0000 m3 0805.0265.010012
GÁS - ÓXIDO NITROSO PUREZA 99,5% MÍNIMO 29KG R$ 95,0000 kg
Processo: 23/1300-0001524-9, Edital: 0299/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, com CNPJ 00.331.788/0027-58.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 916/2023
Objeto (s): 0870.0049.009993 BIOMBO TRIPLO HOSPITALAR EM AÇO INOX COM RODÍZIOS - ALTURA MÍNIMA: 1,70 M R$
715,0000 un
0870.0190.010207 CADEIRA DE RODAS - MOTORIZADA TUBULAR AÇO OU ALUMÍNIO 1 A 2 MOTORES 150 A 160KG R$

Porto Alegre, Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 423Diário Oficial Nº 102

29/05/2023 08:56:37 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 LL 0004/23 - PUBLICAR RETIFICAÇÃ... 259

22130000090695



16515,0000 un
0870.0309.009997 SUPORTE COM SACO PARA HAMPER EM INOX 150 LITROS - TECIDO DE ALGODÃO CRU R$ 315,0000 un
Processo: 22/1300-0008179-3, Edital: 1082/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA, com CNPJ 15.631.700/0001-51.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 922/2023
Objeto (s): 0930.0177.010010 LUVA VETERINÁRIA - LUVAS DE ETIL VINIL ACETATO SILICONADO DESCARTÁVEL R$ 67,8000
cx
0930.0500.010015 ANTI - SÉPTICO USO VETERINÁRIO TIPO VANCID OU HERBALVET R$ 27,6900 fr
Processo: 23/1300-0002158-3, Edital: 0342/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: AGRO RIOS PRODUTOS AGROPECUARIOS - EIRELI - ME, com CNPJ 27.875.589/0001-28. Prazo de validade:
12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 923/2023
Objeto (s): 0930.0500.000129 ANESTÉSICO LOCAL - LIDOCAÍNA R$ 15,9500 fa
0930.0500.000458 MED. VETERINARIO - MATABICHEIRAS SHELL AER 500 ML R$ 10,6300 fr
Processo: 23/1300-0002158-3, Edital: 0342/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: CAT DOG ATACADO LTDA, com CNPJ 49.386.357/0001-49.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 925/2023
Objeto (s): 0930.0500.010059 ANTIPARASITÁRIO - TIPO ENDECTOCIDA DORAMECTINA 1% INJETÁVEL FRASCO 500 ML R$
119,8500 fr
0930.0500.010092 SORO - SOLUÇÃO DE RINGER COM LACTATO 1 LITRO INJETÁVEL R$ 23,9900 em 0960.0735.009999 SAL
MINERAL - BOVINO - SACO 30 KG - 60G DE FÓSFORO/KG R$ 113,2200 sc
Processo: 23/1300-0002158-3, Edital: 0342/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, com CNPJ 28.591.670/0001-49.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2023000862276

Assunto: Portaria
Expediente: 23/1900‑0025948‑6

Portaria N 184

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, incisos II e III da
Constituição do Estado, e tendo em vista o que consta no expediente nº 23/1900‑0025948‑6 e, considerando o disposto
no art. 9º, inciso III, do Decreto nº 53.481, de 21 e março de 2017, que delega competência à Secretária de Estado
da Educação para dispensar o ponto de professores do Magistério Público Estadual e de servidores integrantes do
Quadro de Servidores de Escola para participarem de congressos, encontros, simpósios, seminários e similares;

DETERMINA:

Art.1º Fica autorizado o afastamento dos Professores e Agentes Educacionais, da Rede Pública Estadual, que
participarão do XI Congresso Estadual de Educação do CPERS/Sindicato, a ser realizado nos dias 26, 27 e 28 de maio
de 2023, em Bento Gonçalves/RS.

Parágrafo único. No registro do ponto e do RHE, deverá constar informação do evento que participarão com os termos:

Porto Alegre, Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 424Diário Oficial Nº 102

29/05/2023 08:56:37 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 LL 0004/23 - PUBLICAR RETIFICAÇÃ... 260

22130000090695


